A tárgyunkra nézve olyannyira fontos s éppen ezért részletesen ismertetett pápai bullából 
meggyőződhettünk tehát arról, hogy a Szent-Erzsébet tiszteletére Kassán felszentelt első kis 
templom a pápai oklevél kiállítása előtt «egykor» leégett és hogy ugyanazt a templomot a 
Kassán lakó keresztény hívek újra kezdték építeni. Ezzel az újraépítéssel azonban 1402. már- 
czius elején még nincsenek készen, mert a pápai bulla a templomot ekkor még «nondum 
completa» nak mondja. Kifejezetten beszél továbbá a bulla arról, hogy a leégett templom 
újjáépítése és kitatarozása nem kevés pénzbe kerül s óhajtja is, hogy ez az egyház a réginél 
kiáóé díázeáebben javíttaáóék k i  á fejezteááék be. S hogy mindez foganatosítható legyen, a 
pápa mindazoknak, a kik a templom helyreállításához és fenntartásához hozzájárulnak és a 
templom pénztárának (fabrica)1 2 segítő-kezet nyújtanak, a bullában említett feltételek mellett 
búcsút és bűnbocsánatot engedélyez.

*

Most pedig lássuk azokat a szerkezeti különbségeket, a melyekben a kassai Szent- 
Erzsébetlemplom mintájától, a brainei templomtól eltér.

E különbségek legfontosabbja az, hogy a brainei templomnál a két-két kápolna közvet-

1 M onumenta Vaticana hiátoria regni H ungáriáé i Hu át r  anti a. Ser. I. tom. IV. IX. Bonifácz pápa 
bullái. II. rész. 1396—1404. Budapest, 1889. 417—418. 1. Az eredeti okmány szövege:

«Bonifacius etc. Universis Christifidelibus . . . salutem . . . Cum itaque, sicut accepimus, parochialis 
ecclesia beate Elizabelh Cassoviensis, Agriensis diocesis, in qua gloriosus sanguis Domini nostri Jesu 
Christi a longis retroactis temporibus miraculose est inventus, et ad eam fidelium et infidelium, utpote 
Olachorum et Ruthenorum, inibi confinantium, propter sepius inibi illucentia divinitus miracula confluit 
multitudo, et ipsorum infidelium nonnulli, gratia eis affluente divina, ad fidem catholicam se converterunt 
hactenus et convertunt in dies, olim combuáta et de novo p er  Chriáticolaá inibi com m orantes erecta  
et nundum  (sic !) com pleta exiátat, et pro consummatione operis huiusmodi et ree di ficati one et re p a ra 
tione eccle.de predicle indigere videatur expensis non modicum sumptuosis, Nos cupientes ut ecclesia ipsa 
decentius reparetur, consumetur et etiam congruis honoribus frequentetur, omnibus vere penitentibus et 
confessis, qui in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum a primis vesperis usque ad secundos ves
peros et per tres dies dictum festum immediate sequentes dictam ecclesiam devote visitaverint annuatim, 
et ad reparationem, conservalionem et fabricam ecclesie predicte manus porrexerint adiutrices, illas vide
licet indulgentias et remissiones peccatorum . . . concedimus, quas visitantes ecclesiam sancti Marci de 
Yenetiis, Castellane diocesis, in Ascensione domini nostri Jesu Christi necnon ecclesiam sancte Marie de 
Portiuncula, alias dictam de Angelis extra muros Assinates, annuatim et alias quomodolibet consequuntur. 
Et nichilominus . . . rectori dicte ecclesie beate Elizabeth . . .  et duodecim presbiteris . . .  ad hoc ydoneis, 
per ipsum rectorem in confessores pro tempore eligendis, instituendis et destituendis, prout sibi placuerit, 
ut ipsi confessiones omnium et singulorum Christifidelium huiusmodi . . .  in festa sanctorum Philippi et 
Jacobi et per tres dies sequentes huismodi auctoritate apostolica audire et eis debitam absolutionem 
impendere valeant, nisi forsan talia fuerint, propter que Sedes Apostolica sit merito consulenda . . . plenam 
et liberam tenore presentium licentiam elargimur. . . Datum Rome apud Sanctum Petrum Kalendis Martii 
Anno Tertiodecimo.»